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Agnieszka Hess z Uniwersyte-
tu Jagiellońskiego jest badaczką rela-
cji mediów i polityki oraz problema-
tyki samorządu lokalnego. Warto za-
poznać się z jej najnowszą publikacją, 
dotyczącą komunikowania się organi-
zacji pozarządowych. Już ujęcie tema-
tu jest dla politologa interesujące, bo 
dotyczy społecznych uczestników dys-
kursu politycznego, czyli podmiotów 
niezwiązanych bezpośrednio z  upra-
wianiem polityki w potocznym zna-
czeniu tego pojęcia, a biorącym w tym 
dyskursie udział. Organizacje pozarzą-
dowe, jako jeden z filarów państwa de-
mokratycznego, stają się tutaj zatem 
podmiotem badanym. Badania pre-
zentowane w książce dotyczą ich stra-
tegii komunikacyjnych wyrażanych 
głównie w przekazach medialnych.

Na wstępie autorka skupia się 
na pojęciu społeczeństwa obywatel-

skiego oraz sfery publicznej w kon-
tekście ustroju demokratycznego. 
Oprócz prezentacji klasycznych kon-
cepcji Dahla, Habermasa, czy Sarto-
riego, ciekawe są rozważania, idące 
w  kierunku nowych prób definiowa-
nia demokracji i społeczeństwa oby-
watelskiego, takich jak na przykład 
demokracja elektroniczna i inne, po-
dobne ujęcia skupiające się na nowych 
sposobach komunikowania, a  tym sa-
mym nowych modelach partycypa-
cji obywatelskiej. W książce zostają 
dostrzeżone zarówno zalety, jak też 
i wady zwiększonego udziału komuni-
kacji i mediów elektronicznych w pro-
cesach demokratycznych. Autorka po-
dejmuje też wątek demokracji delibe-
ratywnej, zwracając uwagę na donio-
słą rolę mediów w tym zakresie, ale 
nie rozstrzygając na szczęście autory-
tatywnie konieczności istnienia tego 
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modelu jako stanu docelowego, do 
którego współczesne społeczeństwa 
powinny dążyć, co robią niestety cza-
sami inni badacze.

Kolejna część pracy poświęcona 
jest komunikacji politycznej i media-
tyzacji polityki. Zagadnienia te sta-
nowią kanwę rozważań nad rolą me-
diów w komunikacji politycznej i nad 
ich wpływem na postrzeganie i sytu-
ację jednego z aktorów społecznych 
– organizacji pozarządowych. Autor-
ka odwołuje się tu do systemowej teo-
rii społeczeństwa Niklasa Luhmanna 
(s. 87 i 88), która zakłada, że syste-
my są konstruowane przez wydarze-
nia komunikacyjne, a wiodącą rolę 
w  tym procesie mają media masowe. 
W związku z tym autorka dokonuje 
przeglądu czynników wpływających 
na atrakcyjność medialną i diagnozu-
je, w jaki sposób mediatyzowane są 
organizacje pozarządowe. Badaczka 
stawia tutaj pytania, będące podstawą 
jej badań empirycznych ukazanych w 
dalszych częściach pracy, a dotyczące 
wpływu mediów na komunikowanie 
organizacji pozarządowych (s. 98).

W rozdziale trzecim Agnieszka 
Hess opisuje relacje organizacji po-
zarządowych z pozostałymi uczestni-
kami procesu komunikacji politycznej 
na trzech osiach: relacji z administra-
cją publiczną, partiami politycznymi 
oraz mediami. Na osi pierwszej ujmu-
je historycznie stosunek administra-
cji do trzeciego sektora i ukazuje po-
dejście do tej problematyki poszcze-
gólnych rządów w Polsce. Zwraca 
w szczególności uwagę na organizacje 
pozarządowe jako instrument party-
cypacji obywatelskiej oraz jako narzę-
dzie realizacji interesów społecznych. 

Oś relacji z partiami politycznymi 
uznaje autorka za najbardziej zawikła-
ną i niejasną, ze względu na fakt, że 
organizacje pozarządowe traktują par-
tie polityczne jako potencjalne zagro-
żenie ideologiczne dla swojego istnie-
nia (s. 126). Jednocześnie stawia tezę 
o parapolitycznym charakterze dzia-
łań trzeciego sektora. Na osi relacji 
z mediami autorka za najważniejsze 
uważa inicjowanie za pośrednictwem 
mediów debaty, którą organizacje po-
zarządowe mają szansę zapoczątko-
wać poprzez media własne lub docie-
rając do mediów masowych.

Po tych ciekawych rozważaniach, 
osadzających badana materię w lite-
raturze i prezentacji wielu ujęć, nie-
kiedy prezentowanych po raz pierw-
szy w polskiej literaturze, w rozdziale 
czwartym autorka prezentuje wyniki 
badań nad medialnymi reprezentacja-
mi organizacji pozarządowych. Idąc 
za koncepcją Serge’a Moscovici, 
Agnieszka Hess poprzez analizę za-
wartości bada reprezentacje medial-
ne. Tę koncepcję wykorzystywali rów-
nież Cezary Trutkowski i Robert 
Szwed, badając zupełnie inne aspekty 
reprezentacji, odnoszące się do spo-
łeczeństwa i opinii publicznej. Bada-
nia przeprowadzone przez autorkę są 
zatem nowością. Autorka analizuje 
zawartość sześciu dzienników papie-
rowych i czterech telewizyjnych pro-
gramów informacyjnych w wybranym 
czasie pod kątem obecności w nich 
organizacji pozarządowych. Daje to 
próbę ponad 7500 przeanalizowanych 
jednostek wypowiedzi medialnych 
w prasie i ponad 500 w telewizji. Pięć 
płaszczyzn analizy, dobór pytań ba-
dawczych i konstrukcja klucza katego-
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ryzacyjnego prowadzą nas do bardzo 
szczegółowych wyników i odpowiedzi 
na pytania o częstotliwość, charakter 
przekazu, ich źródła, tematykę i wiele 
innych. Wnioski z tego etapu badań 
prowadzą do refleksji o postępującej 
personalizacji przekazu, o eksperckim 
statusie przedstawicieli organizacji 
pozarządowych, o pozytywnym sto-
sunku do nich mediów i wielu innych. 
Autorka wyróżniła ponadto sześć ram 
interpretacyjnych oraz zdefiniowała 
modele zachowań mediów w stosun-
ku do trzeciego sektora, przyporząd-
kowując je poszczególnym tytułom 
i programom (s. 205–208).

Uzupełnieniem badań było prze-
prowadzenie 12 wywiadów pogłębio-
nych z dziennikarzami piszącymi 
o organizacjach pozarządowych. Cho-
ciaż dziennikarze generalnie twierdzi-
li, że trzeci sektor nie jest atrakcyjny 
z  punktu widzenia potrzeb mediów, 
to jednak opisywali zjawiska związane 
z personalizacją i mediatyzacją oraz 
doceniali wartość informacyjną i tech-
niczną dostępność ekspertów z trze-
ciego sektora.

W ostatnim rozdziale Agnieszka 
Hess bada strategie komunikacyjne 
organizacji pozarządowych. Selekcjo-
nując dziesięć najaktywniejszych me-
dialnie, poddaje analizie ich aktyw-
ność internetową oraz, dzięki wywia-

dom pogłębionym i analizie materia-
łów źródłowych, próbuje poznać ich 
punkt widzenia, dotyczący mediów 
i administracji publicznej oraz zdia-
gnozować podejmowane przez nie 
strategie komunikacyjne. Wnioskując, 
autorka stwierdza wysoki profesjona-
lizm działań public relations i docenia-
nie roli mediów, przy jednoczesnych 
niskich ocenach pracy dziennikarzy. 
Wśród reprezentantów trzeciego sek-
tora dominuje również pogląd o ich 
doniosłej roli w kształtowaniu społe-
czeństwa obywatelskiego.

Książka Agnieszki Hess jest cen-
nym wkładem w badanie procesów 
zachodzących w Polsce – kraju wciąż 
jeszcze ewoluującego systemu me-
dialnego i politycznego. Opiera się 
na odniesieniach do teorii, dotyczą-
cych tego obszaru, jak i empirycz-
nie udowadnia procesy zmian oraz 
prezentuje trafne wnioski badawcze. 
Unikatowe badania jakościowe sta-
nowią istotny wkład w rozwój nauki 
o komunikowaniu i politologii. Pole-
cam tę publikację przede wszystkim 
dociekliwym i wytrwałym badaczom 
współczesnej komunikacji politycznej 
i roli mediów we współczesnych spo-
łeczeństwach. 
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